[image: image1.png]

Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Padre
Plenário Arno Bottermund

Gabinete da Presidência
REDAÇÃO FINAL
PROJETO DE LEI Nº 49, DE 04 DE MARÇO DE 2021.

Autoriza o Município de Arroio do Padre a adquirir vacinas para o enfrentamento da pandemia do COVID-19.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar a compra de vacinas com eficácia comprovada contra o novo coronavírus (COVID – 19), aprovadas pela Anvisa e não fornecidas pelo Programa Nacional de Imunizações, em número suficiente para a imunização da população do município, respeitando os grupos prioritários estabelecidos pelo Plano Nacional de Operacionalização da Vacinação contra o Covid-19 e ou de outro, inclusive de municipal se houver, observadas as legislações federal e estadual pertinentes.
§1º A realização da compra poderá ser diretamente dos laboratórios, ficando autorizado ainda o município, Poder Executivo, a participar de consórcios com estado e/ou municípios da federação a fim de realizar a aquisição proposta através destes órgãos.

§2º Inexistindo vacinas nas condições estabelecidas no caput, ou se, após provocação, a Anvisa não se manifestar em até 72 (setenta e duas) horas acerca da aprovação do medicamento, fica o Município autorizado, ele próprio a importar ou adquirir o imunizante ou através dos órgãos (consórcios) a que estiver associado  e distribuir vacinas registradas em renomadas agências de regulação no exterior e liberadas para distribuição comercial nos respectivos países, conforme o art. 3º, VIII, a, e §7º - A, da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, ou, ainda, quaisquer outras que vierem a ser aprovadas, em caráter emergencial, nos termos da Resolução DC/ANVISA 444, de 10/12/2020
Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias a ser adicionadas ao orçamento municipal vigente, podendo ser suplementadas a fim de assegurar a execução dos objetivos desta Lei.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
     Sala de Sessões, 15 de março de 2021.

Autógrafo:
                                   ___________________________________
Deoclécio Vinston Lerm
Presidente da Câmara de Vereadores